

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVI LEGISLATURA —————

N. 1210
TAB. 13
Annesso 10

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze

(TREMONTI)

(V. Stampato Camera n. 1714)

approvato dalla Camera dei deputati il 13 novembre 2008

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza
il 14 novembre 2008*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2009
e bilancio pluriennale per il triennio 2009-2011**

TABELLA n. 13

**Stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali
per l'anno finanziario 2009**

—————
ANNESSO N. 10
—————

CONTO CONSUNTIVO

ACCADEMIA ITALIANA DELLA CUCINA – MILANO

ESERCIZIO FINANZIARIO 2007

ANNESSO N. 10

**allo stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali
per l'anno finanziario 2009**

CONTO CONSUNTIVO

ACCADEMIA ITALIANA DELLA CUCINA — MILANO

ESERCIZIO FINANZIARIO 2007

STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

ACCADEMIA ITALIANA DELLA CUCINA			
BILANCIO REDATTO IN FORMA CEE AL 31 DICEMBRE 2007			
STATO PATRIMONIALE			
ATTIVO		Esercizio 2006	Esercizio 2007
A) CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	€	0,00 €	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI:			
I - Immobilizzazioni Immateriali:			
1) costi di impianto e di ampliamento	€	0,00 €	
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	€	0,00 €	
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno	€	0,00 €	
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€	8.939,67 €	8.939,67
5) avviamento	€	0,00 €	
6) Mostra 50 anni di Storia e ammortamento programmi	€	97.495,02 €	97.495,02
fondo ammortamento sugli immobilizzi immateriali	€	(93.680,16) €	(93.680,16)
Totale	€	12.754,53 €	12.754,53
II - Immobilizzazioni Materiali:			
1) Immobile Milano	€	555.178,31 €	555.178,31
2) macchine elettroniche ufficio	€	24.856,24 €	25.906,24
3) arredi ufficio	€	37.014,83 €	37.014,83
4) fondo ammortamento su immobile Milano	€	-108.156,13 €	-116.483,80
- fondo ammortamento punti 2 e 3	€	-50.028,67 €	-54.377,08
Totale	€	458.864,58 €	447.238,50
III - Immobilizzazioni Finanziarie:			
1) partecipazioni in:			
a) imprese controllate	€	0,00 €	0,00
b) imprese collegate	€	0,00 €	0,00
c) imprese controllanti	€	0,00 €	0,00
d) altre imprese	€	0,00 €	0,00
2) crediti:			
a) verso imprese controllate			
- entro l'esercizio successivo	€	0,00 €	0,00
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00 €	0,00
b) verso imprese collegate			
- entro l'esercizio successivo	€	0,00 €	0,00
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00 €	0,00
c) verso controllanti			
- entro l'esercizio successivo	€	0,00 €	0,00
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00 €	0,00
d) verso altri			
- entro l'esercizio successivo	€		0,00
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00 €	0,00
3) altri titoli	€	0,00 €	0,00
4) azioni proprie, con indicazione anche del valore nominale complessivo	€	0,00 €	0,00
Totale	€	0,00 €	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	€	471.619,11 €	459.993,03
C) ATTIVO CIRCOLANTE:			
I - Rimanenze			
1) Rimanenze finali Fondi	€	1.007.881,96 €	1.240.146,37
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	0,00 €	
3) lavori in corso su ordinazione	€	0,00 €	
4) prodotti finiti e merci	€	29.424,75 €	21.437,48
5) acconti	€	4.535,91 €	
Totale	€	1.041.842,62 €	1.261.583,85
II - Crediti:			
1) verso clienti			
- entro l'esercizio successivo	€	12.934,64 €	23.212,33
- oltre l'esercizio successivo	€	3.668,88 €	
2) verso imprese controllate			



- entro l'esercizio successivo	€	0,00	€	
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
3) verso imprese collegate				
- entro l'esercizio successivo	€	0,00	€	
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
4) verso controllanti				
- entro l'esercizio successivo	€	0,00	€	
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
5) verso altri				
- entro l'esercizio successivo	€	33.251,37	€	13.064,52
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
Totale	€	49.854,89	€	36.276,85
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	0,00	€	0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	€	0,00	€	0,00
3) partecipazioni in imprese controllanti	€	0,00	€	0,00
4) altre partecipazioni	€	0,00	€	0,00
5) azioni proprie, con indicazione anche del valore nominale complessivo	€	0,00	€	0,00
6) fondo: La Centrale Fondi Spa	€		€	0,00
Totale	€	0,00	€	0,00
IV - Disponibilita' liquide				
1) depositi bancari e postali	€	58.349,15	€	483.948,90
2) Poste e c/c online	€	10.540,32	€	5.583,24
3) danaro e valori in cassa	€	464,32	€	1.157,82
Totale	€	69.353,79	€	490.689,96
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	€	1.161.051,30	€	1.788.550,66
D) RATEI E RISCONTI				
- disaggio su prestiti	€	0,00	€	0,00
- altri	€	1.292,03	€	1.303,09
TOTALE GENERALE DELLE ATTIVITA'	€	1.633.962,44	€	2.249.846,78
PASSIVO				
		Esercizio 2006		Esercizio 2007
A) PATRIMONIO NETTO:				
I - Patrimonio netto	€	1.078.516,81	€	1.078.516,81
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	€	0,00	€	
III - Riserve di rivalutazione	€	0,00	€	
IV - Riserva legale	€	0,00	€	
V - Riserve per investimenti futuri	€	248.542,00	€	51.042,00
VI - Riserva investimenti futuri	€	0,00	€	
VII - Altre riserve:				
- Riserva investimenti Mostra	€	0,00	€	78.000,00
- Fondo rettifica valorizzazione corretta quote fondo	€	0,00	€	498.300,10
- Fondo riserva investimenti futuri	€	0,00	€	102.000,00
- Fondo nuova mostra itinerante	€	0,00	€	95.000,00
- Fondo cofinanziamento progetti	€	0,00	€	50.000,00
- Riserva nuova biblioteca	€	0,00	€	2.805,20
- Riserva convegni	€	0,00	€	17.500,00
VIII - Utili (Perdite) portati a nuovo	€	6.155,99	€	12.793,49
IX - Differenza positiva dell'esercizio	€	6.767,50	€	7.246,46
Totale	€	1.339.982,30	€	1.993.204,06
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	0,00	€	0,00
2) per imposte	€	0,00	€	0,00
3) Fondo per la nuova biblioteca	€	2.805,20	€	
Totale	€	2.805,20	€	0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	€	36.129,78	€	45.328,89
D) DEBITI:				
1) obbligazioni				
- entro l'esercizio successivo	€	0,00	€	



- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
2) obbligazioni convertibili				
- entro l'esercizio successivo	€	0,00	€	
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
3) debiti verso banche				
- entro l'esercizio successivo	€	0,00	€	
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
4) debiti verso altri finanziatori				
- entro l'esercizio successivo	€	0,00	€	
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
5) acconti da Accademici quote 2008				
- entro l'esercizio successivo	€	15.220,00	€	15.295,00
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
6) debiti verso fornitori				
- entro l'esercizio successivo	€	204.219,07	€	112.106,28
- fatture da ricevere	€	0,00	€	36.192,97
7) debiti rappresentati da titoli di credito				
- entro l'esercizio successivo	€	0,00	€	
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
8) debiti verso imprese controllate				
- entro l'esercizio successivo	€	0,00	€	
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
9) debiti verso imprese collegate				
- entro l'esercizio successivo	€	0,00	€	
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
10) debiti diversi e verso collaboratori e dipendenti				
- entro l'esercizio successivo	€	2.412,47	€	3.517,01
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
11) debiti tributari				
- entro l'esercizio successivo	€	27.802,79	€	31.514,69
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
12) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
- entro l'esercizio successivo	€	4.273,27	€	11.187,88
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
13) debiti verso delegazioni				
- entro l'esercizio successivo	€	0,00	€	1.500,00
- oltre l'esercizio successivo	€	0,00	€	
Totale	€	253.927,60	€	211.313,83
E) RATEI E RISCONTI				
- aggio su prestiti	€	0,00	€	0,00
- altri	€	1.117,56	€	
TOTALE GENERALE DELLE PASSIVITA'	€	1.633.962,44	€	2.249.846,78
CONTI D'ORDINE				
- Beni in deposito presso terzi	€	0,00	€	0,00
-	€	0,00	€	0,00
-	€	0,00	€	0,00
-	€	0,00	€	0,00
- Canoni di Leasing a scadere	€	0,00	€	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	€	0,00	€	0,00
CONTO ECONOMICO				
		Esercizio 2006		Esercizio 2007
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:				
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni colonna A- quote associative col.B	€	932.874,69	€	969.934,00
2) variazioni rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	€	29.424,75	€	
Valorizzazione finale fondo tesoreria				
3) Ricavi accessori	€	9.934,04	€	



4) rimborsi per materiale promozionale	€	28.823,62	€	27.318,88
5) altri ricavi e proventi		99.027,57		231.466,71
- contributi - ricavi relativi a fatture emesse	€	47.496,38	€	44.301,20
- vendite quote fondo tesoreria				
- altri ricavi diritti di traduzione	€	358,00	€	31.699,33
Totale	€	1.147.939,05	€	1.326.157,60
B) COSTO DELLA PRODUZIONE:				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	329.547,37	€	312.689,77
- acquisto quote fondo tesoreria				
7) per servizi	€	358.303,09	€	533.978,29
8) per il godimento di beni di terzi	€	7.976,34	€	8.093,37
9) per il personale:				
a) salari e stipendi	€	106.711,06	€	202.514,86
b) oneri sociali	€	34.382,09	€	34.896,25
c) trattamento di fine rapporto	€	8.476,89	€	9.199,11
d) trattamento di quiescenza e simili	€		€	
e) altri costi (collab.a progetto - tiket dipendenti)	€	96.561,84	€	1.403,32
10) ammortamenti e svalutazioni:				
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€	19.499,04	€	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€	12.016,56	€	12.676,08
c) stanziamenti per investimenti futuri	€	119.500,00	€	145.000,00
d) svalutazioni crediti compresi nell'attivo circolante e disponibilità liquide	€		€	
11) variazioni delle rimanenze di fondi nextra	€	(20.136,26)	€	(195.099,25)
12) rimanenze iniziali materiale promozionale	€		€	29.424,75
13) rimanenze iniziali fondo tesoreria	€		€	
14) oneri diversi di gestione	€	16.210,18	€	30.679,79
Totale	€	1.089.048,20	€	1.125.456,34
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	€	58.890,85	€	200.701,26
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:				
15) proventi da partecipazioni:		0,00		
- da imprese controllate	€	0,00	€	
- da imprese collegate	€	0,00	€	
- da altri	€	0,00	€	
16) altri proventi finanziari:				
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
- da imprese controllate	€	534.645,87	€	626.123,92
- da imprese collegate	€	0,00	€	
- da imprese controllanti	€	0,00	€	
- da altri	€	48,51	€	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipaz.	€	0,00	€	
c) da titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€	0,00	€	
d) proventi diversi dai precedenti				
- da imprese controllate	€		€	
- da imprese collegate	€	0,00	€	
- da altri	€		€	
17) interessi e altri oneri finanziari				
- da imprese controllate	€	624.137,35	€	821.197,70
- da imprese collegate	€	0,00	€	
- da imprese controllanti	€	0,00	€	
- da altri	€		€	
Totale (15+16-17)	€	(89.442,97)	€	(195.073,78)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:				
18) rivalutazioni:				
a) di partecipazioni	€	0,00	€	0,00
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	€	0,00	€	0,00
c) da titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€	0,00	€	
19) svalutazioni:				
a) di partecipazioni	€	0,00	€	



b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	€	0,00	€	0,00
c) da titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	€	0,00	€	0,00
Totale delle rettifiche (18-19)	€	0,00	€	0,00
E) PROVENTI E ONERI NON CARATTERISTICI				
20) plusvalenza da fondi 2007				37.165,16
- plusvalenze da alienazioni, i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	€		€	
- sopravvenienze attive	€	55.010,00	€	
21) oneri				
- minusvalenze da alienazioni, i cui effetti non sono iscrivibili al n. 14)	€		€	
- varie	€		€	(13.959,18)
- sopravvenienze passive	€	3.489,38	€	
Totale delle partite straordinarie (20-21)	€	51.520,62	€	23.205,98
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	€	20.968,50	€	28.833,46
22) imposte sul reddito				
- correnti	€	14.201,00	€	21.587,00
- differite	€	0,00	€	
26) Differenza positiva dell'esercizio	€	6.767,50	€	7.246,46

